
چابهار؛ قلب تپنده توسعه اقتصادی مران

هاشم گزارش: عل

مران، مران یا موران، از نظر تاریخ سرزمین ساحل در جنوب شرق ایران و جنوب غرب پاکستان است که در طول خلی عمان

از رأسالوه در غرب جاس تا لاسبلا در جنوب غرب ایالت بلوچستان پاکستان گسترده است. امروزه در هند و در پاکستان

شهرهای بنام مران وجود دارد. مران در دورههای مختلف تاریخ بخش از قلمرو ایران بوده است. مران در نوشتههای مسال و

ممال و التقویم اقلیم دوم و از کرمان تا رود مهران (ایندوس) نامیده شده است.

در این میان، چابهار کانون توسعه محور شرق و به نوع قلب توسعه اقتصادی، تجاری و گردشری مران در جنوب سیستان و

بلوچستان است. چابهار با ظرفیتهای بیشمار اقتصادی، تجاری، ترانزیت، گردشری، کشاورزی و متصل بودن به آبهای آزاد قلب

توسعه شرق و جنوب شرق به ویژه منطقه مران محسوب مشود. چابهار با توجه به موقعیت راهبردی، بزرگترین بندر اقیانوس کشور

است که اهمیت زیادی برای سرمایهگذاران ایران و کشورهای حاشیه اقیانوس هند و همسایان ایران دارد.

نظام جمهوری اسلام ایران برای توسعه و آبادان این منطقه برنامههای ویژهای تدارک دیده که از جمله آنها توسعه سواحل مران

است، به طوری که رهبر معظم انقلاب و ریاست جمهوری تاکید زیادی برای آبادسازی آن دارند.

اشتغال افراد بوم نیز ی از اولویتها است که ایجاد طرحهای نظیر پتروشیم، فولاد، اسلههای صیادی، بندر هشت و نیم میلیون

تن شهید بهشت، طرحهای بزرگ و کوچ شیلات، خدمات و تولیدی ازجمله آنها مباشد.

 

اهمیت جایاه ژئوپلیتی سواحل مران

ی از مهمترین قابلیتهای منطقه مران، مجاورت آن با آبهای آزاد بینالملل در سرتاسر مرز جنوب، همسای مستقیم با

کشورهای پاکستان و افغانستان و به طور غیرمستقیم با کشورهای آسیای مرکزی (از طریق ترکمنستان) است که ی راه غیرقابل

چشمپوش برای این کشورهای محصور در خش (به جز پاکستان) به دریاهای آزاد محسوب مشود.

استان سیستان و بلوچستان بالاخص شهر چابهار در مسیر دو کریدور از سه کریدور ترانزیت بزرگ دنیا قرار دارد. این امر، منطقه مران

را به عنوان محور ترانزیت طرح توسعه جنوب شرق مطرح مکند. در صورت راهاندازی محور ترانزیت کشور، که از بندر چابهار آغاز و

با عبور از شهرهای استان سیستان و بلوچستان و خراسان جنوب، رضوی و شمال به کشورهای آسیای میانه ختم مشود، این منطقه به

سوی توسعه حرکت خواهد کرد.

بندر چابهار ی از چهارراههای اصل کریدور جنوب تجارت جهان نیز محسوب مشود. این بندر به علت موقعیت استراتژی خود و

اه ویژهای در مبادلات بین ایران و سایر نقاط منطقه دارد. چابهار نسبت به سایر نقاط ساحلجای ،به آبهای آزاد بینالملل دستیاب

ایران، مزیتهای خاص خود را دارد. آبهای عمیق در خلی چابهار، شرایط پهلوگیری کشتهای بزرگ و ایجاد تاسیسات بندری را

فراهم مکند. این بندر، مهمترین بندر تجاری خارج از حوضچه خلی فارس است و از نظر سیاس و راهبردی در مواق جن و

بحرانهای منطقهای متواند نقش تعیین کنندهای ایفا کند. قرار گرفتن چابهار در ی خلی، موقعیت بندری ایدهآل برای توسعه

فیزی در آینده به آن مبخشد که بسیاری از بنادر دنیا، از آن محرومند.



این اهمیت و موقعیت آنجای بیشتر خودنمای مکند که علیرغم تحریمهای خصمانه دشمن، بندر چابهار معاف از این تحریمها

مشود؛ چراکه که در صورت عدم کارای این بندر، کشورهای زیادی در منطقه خصوصاً افغانستان قطعاً دچار مشلا بحران خواهند

شد، آن هم در شرایط که این کشور در حال بازسازی و توسعه اقتصادی خود است.

با ناه به دو بندر چابهار در منطقه آزاد چابهار و گوادر در پاکستان متوان به نته بسیار بااهمیت درخصوص بندر گوادر پاکستان

رسید که این بندر در اصل ی بندر راهبردی و نظام در منطقه تلق مشود و به تعبیر کارشناسان منطقهای، چین بیشتر به دنبال

اهداف نظام خود در بندر گوادر است تا تجاری؛ برعس در بندر چابهار هدفذاری اصل بر پایه تجارت و ترانزیت بنا شده و

اهمیت بندر چابهار بر این مهم است که راه اقیانوس هند را به خلی فارس و به تب آن به آسیای میانه متصل مکند و با این ناه الزاماً

نمتوان با ناه رقیب به این دو بندر در منطقه نریست.

این مزیتها و ویژگها، دولتمردان سایر کشورها را ترقیب کرد تا در صدد سرمایهگذاری در این بندر مهم برآیند. اولین کشور که برنده

ابتدای این رقابت بود، هندوستان مباشد که ط توافق موسوم به توافق چابهار، سه کشور هند، ایران و افغانستان را در جهت توسعه

هر چه بیشتر این بندر متحد کرد.

هندوستان در حال حاضر تجارت معادل نهصد میلیون دلار با کشور افغانستان دارد و قصد دارد تا سال 2020 این سط تجارت را به

دو میلیارد دلار افزایش دهند؛ شاید در ناه اول این میزان از تجارت خیل حجم قابل قبول برای سرمایهگذاری در بندر چابهار از

طرف هندوستان نباشد، ول باید به این نته توجه ویژه داشت که ظرفیت و مزیت منطقهای بندر چابهار برای بدل شدن به ی پروژه

چندین میلیاردی در منطقه مدنظر هندیها است که اهمیت و توجیه سرمایهگذاری آنها را در این پروژه عظیم ترانزیت بیشتر مکند.

 

نقش سواحل مران در تبدیل ایران به ی قدرت فرامنطقهای

سواحل جنوب شرق ایران به لحاظ جایاه نظام متواند در اتخاذ استراتژیهای فرامنطقهای برای ایران تعیین کننده باشد و توان

تحرک میان آبهای اقیانوس را به نیروی دریای ایران ببخشد. این به معنای گسترش حوزه عملیات نظام ایران، فراتر از حوضچه

خلی فارس و امان تبدیل آن به ی قدرت دریای استراتژی است. برخلاف محیط بسته خلی فارس، دریای عمان و اقیانوس

تواند قدرت نظارتچابهار و توسعه آن م اه هوایدهد. وجود پایان این تبدیل را به ما مهند، با پیوند دادن ما به آبهای آزاد، ام

و استراتژی از آبراههای اصل کرانههای عمان و کنترل ی اقیانوس هند افزایش دهد. مرزهای آب و کنترل ایران را بر بخش شمال

جهان، تسلط ایران را بر مبادی ورودی خلی فارس و اقیانوس هند تضمین مکند و از طریق تجمی مناف دیران، با تولید امنیت از

طریق هماریهای بینالملل، هزینه تأمین امنیت منطقه را به عهده دیران مگذارد.

‐را برای ایران در مقابله با چالشهای دفاع است که توان بالای خاص سواحل و آبهای جنوب شرق ایران دارای عمق استراتژی

امنیت منطقه تضمین مکند. اگرچه تفر راهبردی دفاع ایران در جنوب، بر خلی فارس متمرکز است، چنانچه صحنه عملیات ایران

،گیرد. استراتژی دریایدر اختیار ایران قرار م مضاعف شود، توان استراتژی فارس، از دریای عمان طراح قبل از ورود به خلی

نقش عمدهای در توسعه فرامنطقهای کشور بازی مکند. بر طبق نظریه آلفرد ماهان، از پدران علم استراتژی، نظارت بر دریاها، اولین

گام در راه کسب قدرت برتر جهان است. به نظر وی در نزاع بین قدرتها، نیروهای که در موقعیت برتر دریای قرار دارند، از امانات

بیشتری برای در دست گرفتن ابتار عمل نظام برخوردارند. همین امر لزوم توجه جدی به امانات و قابلیتهای سواحل مران را،

در تدوین ی استراتژی دفاع‐امنیت جام برای کشور، برجسته مسازد.

 



فرصتهای منطقهای مران

از میان فرصتهای موجود در این منطقه به طور فهرستوار متوان به چند مزیت شاخص اشاره کرد:

الف) وزن ژئوپلیتی ایران در منطقه دریای عمان

ب) پیوندهای فرهن‐اجتماع و مذهب با مردم کشورهای منطقه

و فرهن ج) وجود پتانسیلهای لازم جهت توسعه زیرساختهای اجتماع

د) وجود حس مشارکت محل و بوم مردم منطقه در تولید امنیت

ر) وجود حس تعلق و گسترش اعتماد بین مردم مرزنشین، دولت و مردم کشور

و دریای ز) وجود نیاز مردم منطقه به آموزشهای زیست محیط

 

بهتر و مستعدتر از دب چابهار با جغرافیای

بندر چابهار در جنوب شرقترین نقطه جغرافیای کشور، به عنوان دروازه ترانزیت شرق ایران و منطقهای استراتژی برای توسعه صنعت

ترانزیت شناخته مشود. این ویژگ ممتاز، در دیر مناطق ساحل جنوب حت کشورهای حاشیه خلی فارس دیده نمشود. چابهار به

عنوان حلقه تمیل زنجیره محور ترانزیت شرق کشور در بعد مل و در بعد فرامل، به عنوان پل ارتباط کشورهای آسیای میانه و

جنوب شرق آسیا برای ورود به بازارهای جهان است. این منطقه از نظر ژئواکونومی، فرصت طلای برای کشور و دور نمای بسیار

روشن برای ترانزیت کالا از طریق محور شرق ترسیم مکند.

شهر بندری چابهار با مساحت قریب به 17 هزار و 150 کیلومتر مرب و جمعیت بال بر 200 هزار نفر در استان سیستان و بلوچستان،

در مجاورت دریای عمان و در نزدیترین فاصله با آبهای آزاد جهان یعن اقیانوس هند، قرار گرفته است. این بندر به عنوان یانه

بندر اقیانوس ایران در جهان معرف شده است.

این مزیت منطقه آزاد چابهار نسبت به سایر مناطق آزاد کشور از ی سو امان دسترس سری به آبهای آزاد اقیانوس هند و از سوی

دیر اتصال به شبه راههای زمین کشور را میسر کرده است. مسیر چابهار کوتاهترین مسیر ترانزیت برای ارسال کالا به کشورهای

افغانستان، ترکمنستان، ازبستان، قرقیزستان، قزاقستان و شرق روسیه بوده که این ترانزیت با کمترین هزینه نسبت به مسیرهای دیر

برآورد شده است.

این در حال است که منطقه دب با مساحت شهری 12 هزار و 128 کیلومتر مرب و با تراکم جمعیت بیش از 40 هزار و 818 بر

کیلومترمرب است. دب گرانقیمتترین شهر در منطقه و بیستمین شهر گرانقیمت جهان به شمار مآید. در همین راستا، بندر جبلعل که

در جنوب این شهر قرار دارد، به عنوان ی از مهمترین مناطق آزاد امارات شناخته مشود. از این رو نقطه اتصال بندر جبلعل به

حوزههای ترانزیت، تنها از طریق آبهای آزاد بوده، که این نشان از محدودیت این منطقه در حوزه ترانزیت است. بررس پتانسیلهای

بسیار بیشتری نسبت به بندر جبلعل دهد که منطقه چابهار پتانسیلهای ترانزیتنشان م چابهار و بندر جبلعل و ترانزیت جغرافیای

دارد، چراکه علاوهبر دسترس این منطقه به آبهای آزاد، از راههای زمین و هوای نیز متواند کالا ترانزیت کند، به طوری که این بندر

در مجاورت خود، با کشورهای در حال توسعه، با سرانه مصرف بالا، همسایه بوده و این فرصت است تا برای صادرات مجدد به این



کشورها، در موقعیتهای مناسب در اختیار داشته باشد.

 

نقش بندر چابهار در توسعه مراودات بینالملل کشور

بندر چابهار با بیش از 8.5 میلیون تن ظرفیت در تخلیه و بارگیری، جایاه مهم در مسیر کریدور شمال‐جنوب و کریدور شرق و

غرب دارد و هماکنون فرصتهای سرمایهگذاری زیادی در این بندر برای تمام سرمایهگذاران داخل و خارج به وجود آمده است.

تواند در زمینه ترانزیت و ترانشیب کالا به بنادر جنوبشرق‐غرب م کشور در کریدور بینالملل این بندر به عنوان دروازه ترانزیت

کشورهای خلی فارس ایفای نقش کند و با افتتاح طرح توسعه فاز اول بندر چابهار، این بندر در حال حاضر در منطقه به کانونهای داد

و ستد و تجارت بینالملل تبدیل شده است.

بندر چابهار به علت نزدی به کشورهای نظیر افغانستان، پاکستان و آسیای میانه در آیندهای نزدی با اتصال به شبه ریل کشور

جایاه ویژهای در ترانزیت کالا در کریدور شمال‐جنوب و کریدور شرق‐غرب خواهد داشت.

با سرمایهگذاری بیش از ی میلیارد دلار در این بندر، ظرفیت بندرچابهار به 8.5 میلیون تن رسیده و در فازهای بعدی ظرفیت بندر

چابهار به 85 میلیون تن در سال 2020 افزایش خواهد یافت.

در حال حاضر کشورهای زیادی علاقهمند به سرمایهگذاری چابهار هستند و اتصال خط آهن سراسری به چابهار از زاهدان که در دولت

یازدهم آغاز شد و هماکنون حدود 40 درصد پیشرفت داشته است، موقعیت چابهار و بندر چابهار را بیش از پیش ویژهتر و جذابتر

خواهد نمود.

عملیات تمیل بندر چابهار از سال 62 به طور جدی آغاز شد و با تمیل 4 پست اسله فلزی، عملا فعالیتهای بندری در این بندر

کلید خورد؛ با جن تحمیل عراق بر علیه ایران و با تاکید دولت بر لزوم داشتن بندری در خارج از تنه هرمز و خلی فارس توسعه

این بندر در دستورکار سازمان بنادر و دریانوردی قرار گرفت.

بندرچابهار در زمان جن تحمیل به دلیل واق شدن در کرانه دریای عمان و دوری از مرکز بحران نقش مهم در صادرات کشور ایفا

این بندر در دو کریدور بینالملل را برای توسعه فیزی فارس موقعیت بندری ایدهآل کرد و قرار گرفتن این بندر در خارج از خلی

شمال‐جنوب و شرق‐غرب به وجود آورد.

اتصال ریل به کشورهای افغانستان، پاکستان، عراق، جمهوری آذربایجان و ترکمنستان و استفاده از ظرفیت بندر چابهار توسط

کشورهای منطقه در کریدور شمال‐جنوب از مهمترین اولویتهای ایران برای توسعه بندر چابهار است.

اتصال اقیانوس هند به کشورهای آسیای میانه از برنامههای مهم ایران در این منطقه است و ایران همواره به دنبال توسعه هماریهای

خود با کشور افغانستان و هندوستان است؛ به همین سبب دولتمردان از هرگونه سرمایهگذاری کشورهای منطقه در توسعه محور شرق

استقبال مکنند.

ایجاد مخازن نهداری روغن خوراک و سوخترسان، ارائه خدمات به کشتهای تجاری، ایجاد کارخانههای فرآوردههای بستهبندی،

ایجاد صنای کوچ پایین دست پتروشیم، خوراک دام و طیور و فرآوردههای نفت، احداث محوطههای نهداری کانتینری و احداث

محوطههای نهداری آهنآلات از مهمترین فرصتهای سرمایهگذاری در بندر چابهار است.



احداث و بهرهبرداری از نیروگاه برق، احداث پایانه ویژه ترانزیت و سوآپ فرآوردههای نفت، ایجاد مجتمهای کارگاه و تعمیرات

کشت و ساخت کارخانههای کشتسازی از دیر فرصتهای سرمایهگذاری در این بندر چابهار مباشد.

 

اعطای مشوق و تسهیلات ویژه در بندر چابهار

به منظور توسعه فعالیتهای بندری در بندر چابهار، سازمان بنادر و دریانوردی معافیتها و تسهیلات قانون برای صاحبان کالا و

شرکتهای کشتیران در این بندر در نظر گرفته است که تخفیف 30 درصدی در کلیه ردیفهای حقوق و عوارض بندری از آن جمله

است.

سازمان بنادر و در یانوردی برای ورود کشتهای کانتینری به بندر چابهار معافیتها و تسهیلات در نظر گرفته است که تخفیف حداقل

30 درصد در هزینههای تخلیه و بارگیری کانتینر نسبت به سایر بنادر جنوب کشور و ارائه تخفیفات پلان به خطوط کشتیران از دیر

معافیتهای بندری در چابهار است.

تخفیف 75 درصدی در انبارداری کانتینرهای واردات و 85 درصدی در انبارداری کانتینرهای صادرات و ترانزیت خارج، تخفیف

30 درصدی در هزینههای باربری و انبارداری برای کالاهای غیرکانتینری نسبت به سایر بنادر کشور، واگذاری اراض به صورت اجاره

بلندمدت در قالب قراردادهای سرمایهگذاری به روشهای مختلف از سایر تسهیلات و معافیتهای سازمان بنادر در بندرچابهار است.

واگذاری زمین به شل استیجاری با قیمت رقابت به صورت بلند و کوتاهمدت به متقاضیان و سرمایهگذاران، امان سرمایهگذاری

جهت انجام خدمات لجستی با بهترین مشوقها و امان برنامهریزی و اجرای حمل و نقل ترکیب و ورود تجهیزات موضوع قرارداد

مشارکت در بندر چابهار با توجه به مقررات حاکم بر مناطق آزاد تجاری‐صنعت و ویژه اقتصادی از سایر معافیتها و تسهیلات دولت

در این بندر است.

 

تبدیل بندر چابهار به قطب اقتصادی منطقه

بندر چابهار هماکنون دارای 15 پست اسله به طول 3 کیلومتر است و کشتهای بزرگ جهان با 16.5 متر عمق متوانند در این بندر

پهلوگیری کنند و در حال حاضر باراندازهای این بندر نیز به بیش از 600 هزار مترمرب افزایش یافته است.

چابهار دارای ظرفیتهای تجاری و اقتصادی و ترانزیت بالای است و این بندر متواند به قطب اقتصادی منطقه تبدیل شود. همه

کشتهای بزرگ تجاری جهان به سهولت متوانند در بندر چابهار پهلو بیرند؛ این مهم متواند نقش بسزای در واردات و صادرات

کالاهای اساس و عموم از طریق این بندر داشته باشد و در آینده با تمیل فازهای بعدی در نهایت ظرفیت این بندر به بیش از 85

میلیون تن افزایش خواهد یافت.

بندر چابهار با قرار گرفتن در شمال اقیانوس هند و شرقترین نقطه سواحل کشور موسوم به سواحل مران از نظر جایاه حمل و نقل

چندوجه بینالملل در مسیر 2 کریدور شمال‐جنوب و شرق‐غرب دروازه طلای ترانزیت به کشورهای کشورهای آسیای میانه و

افغانستان به حساب مآید.

بزرگترین بندر اقیانوس کشور قابلیت پهلوده به کشتهای با بالاترین آبخور در بنادر کشور تا 16 متر را داراست و قرار گرفتن این

بندر در خارج از محدوده خلیفارس و تنه هرمز ی از مهمترین مزیتها و قابلیتهای آن در مسیر ترانزیت محور شرق کشور است.



 

نقش سازمان منطقه آزاد چابهار در توسعه سواحل مران

بش منطقه آزاد چابهار به عنوان ی از قطبهای اصل اقتصاد از منظر تجاری و صنعت مستقر در محدوده سواحل مران و

باشد و سازمان منطقه آزاد چابهار به عنوان نهاد مدیریتمحرک توسعه منطقه، از جذابیتهای ویژهای برای سرمایهگذاران برخوردار م

و سازمان دهنده این منطقه آزاد، دارای طرحها و برنامههای ویژهای در جهت توسعه منطقه و جذب و جلب سرمایهگذاران و بخش

خصوص جهت فعالیت در منطقه مباشد.

هفته نامه مناطق آزاد


